
R O M A N I A                                                                      

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 

Privind aprobarea demersurilor pentru trecerea în domeniul privat al oraşului Huedin, a unei 

suprafeţe de 28,40 ha teren din perimetrul  fostului C.I.S                                                     

 

Consiliul Local Huedin,întrunit în şedinşa ordinară din data de 

27.02.2009. 

Având în vedere referatul nr. 1451/2009,  înaintat de Comisia Locală 

 de fond funciar, prin care solicită demararea procedurilor privind transferul suprafeţei de 28,40 

ha teren din domeniul public al statului şi administrarea I.S.T.I.S – Centrul Pentru Testarea 

Soiurilor Huedin, în domeniul privat al oraşului Huedin şi administrarea Consiliului Local 

Huedin,  pentru restituirea către foştii proprietari, respectiv adresa nr. 180/2009 a O.J.C.A.J Cluj. 

 Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 1465/2009, înaintat de Primar şi avizat de  

Comisia de administraţie publică la şedinţa din data de 23.02.2009 

    Ţinând seama de prevederile art.10, din Legea nr. 213/1998,  privind proprietatea publică, 

Legea nr. 18/1991, Legea nr. 169/1967, Legea nr. 1/2000, respectiv art. 36, alin.2, lit.c,alin.5, 

lit.b, şi art.46 din Legea nr. 215/2001 a  Administraţiei Publice, republicată.  

  

H O T A R A S T E 

 

 

Art.1.Se aprobă efectuarea  demersurilor prevăzute de lege,privind transmiterea  

unei suprafeţe de teren agricol din domeniul public al statului şi administrarea Institutului de Stat 

Pentru Testarea şi Inregistrarea Soiurilor – Centrul Pentru Testarea Soiurilor Huedin, în domeniul 

privat al oraşului Huedin şi administrarea Consiliului Local al oraşului Huedin, în vederea 

reconstituirii dreptului de proprietate privată pentru persoanele îndreptăţite,  conform legilor 

fondului funciar conform anexei la prezenta hotărâre. 

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Comisia Locala de 

 Fond Funciar din cadrul Primăriei Huedin. 

 

Nr. 29/27.02.2009     Consilieri total:  15 

       Consilieri prezenţi:  13 

       Votat pentru:   13 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează Secretar, 

Prof.Torok Ferencz     Cozea Dan 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



       Anexa la H.C.L nr. 29/27.02.2009 

 

 

 

 

Locul unde  

este situat 

terenul 

care se 

transmite 

Persoana juridică 

de la care se 

transmite terenul 

Persoana 

juridică la 

care se 

transmite 

terenul 

Codul de clasificare 

din inventarul  

cadastral al 

orasului Huedin 

Caracteristicile 

tehnice ale 

terenului 

Oraşul 

Huedin, 

judetul Cluj 

Statul 

Român,Ministerul 

Agriculturii, 

Agentia Nationala 

de Consultanţă 

Agricolă 

Bucureşti, Oficiul 

Judetean de 

Consultanţă 

Agricolă Cluj. 

Oraşul 

Huedin în 

administrarea 

Consiliului 

Local Huedin 

TARLAUA 50: 

-Parcela-2970       

 

 

-Parcela 2980 

 

 

 -Parcela 2980/1  

 

-Alte 

ternuri(actualmente 

fâneţe şi drum) 

(parcela D.E 2979 – 

0,35 ha, si C.C 2978 

– 0,17 ha) 

Suprafeţe: 

-      10,77 ha 

 

 

-      16,68 ha 

 

 

-        0,43 ha 

 

-        0,52 ha 

 

Total:  28,40 ha 

 

          


